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1. HANDLINGAR 
 
Till planprogrammet hör följande handlingar: 
 

·  Denna programbeskrivning 
·  Programkarta 
·  Biologisk inventering, HydroGIS AB 2009-01-30 
·  Geoteknisk undersökning, Ramböll 2008-12-18 
·  Bergteknisk beskrivning, Bergab 2008-12-16 
·  Fastighetsförteckning 

 

 
2. BAKGRUND OCH SYFTE 

 
Kungsviken är ett samhälle som sedan lång tid tillbaka varit känt för sitt båt-
byggeri. Båttillverkningen nådde sin höjdpunkt under 1870-talet då efterfrågan 
på fiskebåtar var mycket stor. Senare kom fraktfartygen att bli en viktig in-
komstkälla för varven i Kungsviken. Under 1930-talet specialiserade man sig i 
allt större utsträckning på nöjesbåtar, vilket man fortsatt med in i våra dagar. 
Malövarvet, som tillverkar exklusiva segelbåtar, är den i särklass största ar-
betsplatsen i samhället. 
 
Kungsviken har under många år haft en ansträngd VA-situation. Allmän vatten 
och avloppsanläggning saknas i området. Vid inventering har konstaterats att 
minst 2/3 av samtliga fastigheter har undermåliga avloppsanläggningar. 
Många fastigheter har också problem med vattenförsörjningen. Den bristfälliga 
VA- situationen har inneburit ett i det närmaste totalt byggnadsförbud de se-
naste 30 - 35 åren.  
 
Genom den nu anlagda överföringsledningen för spillvatten mellan Henån och 
Ellös skapas goda möjligheter att ansluta Kungsviken till det kommunala vat-
ten- och avloppssystemet. Detta ger samtidigt nya förutsättningar för en ut-
veckling av samhället.  
 
Kommen ser positivt på att även de mindre samhällena kan utvecklas och 
Kungsviken bedöms som ett mycket attraktivt område. I Kungsviken finns ock-
så ett, genom byggnadsförbudet, sedan många år uppdämt utbyggnadsbehov. 
Önskemålet att komplettera samhället med ny bebyggelse är också starkt mo-
tiverat av önskemålet att hålla nere kostnaderna för de enskilda fastighets-
ägarna. En total VA- sanering av samhället som enbart skulle omfatta befintlig 
bebyggelse blir sett per fastighet mycket dyr och skulle medföra en anslut-
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ningskostnad för varje fastighet som blir nästan dubbelt så hög som kommu-
nens normala anslutningsavgift.   
    
 
För den västra delen av samhället finns en detaljplan från 1960- talet. Denna 
detaljplan är mycket otidsenlig och bör ersättas med en ny detaljplan.  
 
Även om den nuvarande bebyggelsen i samhället är av ganska blandad karak-
tär och ålder har framförallt de centrala delarna kring hamnen ett stort kulturhi-
storiskt värde, inte minst som dokumentering av ett av Orust viktigaste och 
äldsta centrum för båtbyggeri. 
 
Detaljplanens primära syften är sammanfattningsvis:  
 

·  Att skapa förutsättningar för en VA- sanering av samhället.  
·  Att skapa utvecklingsförutsättningar för bostäder och verksamheter i 

samhället och att ge ett tidsenligt instrument för regleringen av bebyg-
gelseutvecklingen i samhället. 

·  Att ge ett bra stöd för ambitionen att skydda samhällets kulturhistoriska 
värden 

 
Detaljplanen skall omfatta hela Kungsvikens samhälle. Det innebär också att 
planen kommer att beröra ett stort antal enskilda sakägare. Arbetet inleddes 
med ett allmänt informationsmöte i juni 2008. För att få en god uppfattning om 
olika enskilda intressen tillbringade planförfattaren sedan under sensommaren 
2008 sex hela arbetsdagar i Kungsviken där alla fastighetsägare som så öns-
kade enskilt fick tillfälle att framföra sina synpunkter och önskemål. Fortsatta 
diskussioner har sedan förts med flera markägare. Arbetet med detta planpro-
gram har således föregåtts av ett omfattande samrådsarbete där olika intres-
senters önskemål har noterats och i möjligaste mån beaktats.  
 
Det är härvid viktigt att notera att de olika förslagen som redovisas i program-
handlingen inte skall betraktas som slutgiltiga i detta skede. Planprogrammet 
skall givetvis redovisa kommunens primära syften med detaljplanen. Dessa 
kan betraktas som fastslagna politiskt. De olika detaljerna i planen kommer 
dock att bli föremål för fortsatta diskussioner med alla berörda parter under 
den fortsatta planprocessen.  
 
Som exempel kan nämnas att programhandlingen redovisar enskilda fastig-
hetsägares önskemål om förtätning och komplettering av bebyggelsen. Dessa 
förslag kan givetvis på olika sett beröra eller skada andra enskilda sakägares 
intressen. Någon samlad avvägning mellan eventuella sådana motsatta in-
tressen har inte gjorts i detta skede av planeringen. Det kan ses som ett av 
programsamrådets viktigaste funktioner att lyfta fram olika motsatta intressen 
på ett tydligt sätt som underlag för  politiska ställningstaganden. Under 
planprocessen är det miljö- och byggnadsnämnden som har det övergripande 
ansvaret för planens utformning. Eventuella kvarstående 
intressemotsättningar avgörs sedan slutgiltigt av kommunfullmäktige i 
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görs sedan slutgiltigt av kommunfullmäktige i samband med att detaljplanen 
skall antas.      

3. PLANDATA  
 
Läge och omfattning 
Kungsviken ligger vid Koljöfjorden mellan Henån och Ellös. Avståndet till He-
nåns centrum  är ca 6 km. Planområdet omfattar totalt ca 50 ha varav ca 9 ha 
utgör vattenområde.  
 
 

 
 
  
 
 
 
 
 
Markägoförhållanden  
All mark inom planområdet är i privat ägo. 
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4. PLANMÄSSIGA FÖRUTSÄTTNINGAR 
 
Riksintressen 
Detaljplanen ingår i kustområde som enligt Miljöbalken (MB) 4 kap 1 och 4 §§ i 
sin helhet är av riksintresse med hänsyn till de stora natur- och kulturvärdena.  
Bestämmelserna i MB utgör dock inte hinder för utveckling av befintliga tätor-
ter och lokalt näringsliv. De föreslagna förändringarna bedöms inte strida mot 
riksintresset. 
 
Strandskydd 
Endast visst vattenområde i planens norra del berör strandskydd (se karta 
nedan). Föreslagna bryggor bedöms inte motverka syftet med strandskyddet. 
 
Översiktsplan 
Kommunens gällande översiktsplan är inte längre aktuell och skall ersättas av 
en ny översiktsplan. Den nya översiktsplanen har varit utställd, men är ännu 
inte antagen. 
 
I den gamla översiktsplanen ges bl a följande rekommendationer beträffande 
Kungsviken: 

 
För närvarande råder byggnadsförbud på grund av otillfredsställande 
VA- situation. På sikt ska VA- sanering ske. Någon tidplan för detta fö-
religger inte. 
 
Gällande detaljplan är otidsenlig och bör upphävas och ersättas med en 
ny detaljplan eller områdesbestämmelser som bl a skall säkerställa om-
rådets kulturhistoriska värden och ge möjlighet till komplettering av be-
byggelsen. 
 
Befintliga verksamheter ska ges utvecklingsmöjligheter. Planläggning 
ska samordnas med planerad VA- sanering 
 

I det nya förslaget till översiktsplan är kommunens intentioner formulerade en-
ligt följande: 
 

Enligt kommunens övergripande mål skall det finnas en mark- och 
planberedskap som möjliggör en bostadsproduktion om ca 50 nya bo-
städer under planperioden(15 år). All nybebyggelse skall ske med åre-
truntstandard. 
 
 Denna utbyggnad förutsätter anslutning till kommunalt vatten och av-
lopp. Samtidigt kan konstateras att en utbyggnad av ett vatten- och av-
loppssystem i kommunal regi förutsätter, för att vara ekonomiskt 
genomförbart, en utbyggnad/förtätning av samhället.  
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Huvuddelen av nybebyggelsen föreslås bli lokaliserad strax utanför det 
befintliga äldre samhället. En viss försiktig komplettering föreslås också 
inom samhället. Viss förbättring av vägstandarden krävs i samband 
med detta.  

  
För det gamla samhället väster om viken finns en gällande detaljplan. 
Denna är idag mycket otidsenlig och bör ersättas med en ny detaljplan. 

 
Syftet med en ny plan skall bland annat vara att 

 
·  Lyfta fram och säkerställa de kulturhistoriska värdena. 
·  Analysera lämpliga förtätnings- och utbyggnadsmöjligheter 
·  Anpassa samtliga byggrätter till lämplig åretruntstandard 
·  Beskriva och säkerställa lämpliga VA-dragningar 

 
En ny detaljplan bör ta ett helhetsgrepp när det gäller samhällets ut-
veckling och omfatta både den äldre delen av samhället på båda sidor 
om viken och föreslagna utbyggnadsområden. 

 
För att inte skapa framtida konflikter och störningar bör ny bostadsbe-
byggelse inte lokaliseras närmare varvsområdet än c:a 150 meter. 
Samtidigt ges varvet utbyggnadsmöjligheter åt norr och öster. 

 
I samband med en utbyggnad av samhället bör också hamnen byggas 
ut. Detta sker lämpligen på den östra sidan av viken.  

 
De redovisade syftena med detaljplanen bedöms inte strida mot vare sig den 
gamla översiktsplanen eller förslaget till ny översiktsplan. 
 
 
Detaljplaner 
För västra delen av Kungsviken finns en detaljplan fastställd i maj 1960. Vissa 
mindre delar av denna plan har efterhand ersatts av nya planer. För samtliga 
planer har genomförandetiden gått ut. Stora delar av detaljplanen ger enbart 
byggrätt för mindre fritidshus (byggnadsarean för huvudbyggnad är begränsad 
till 60 kvm). Detaljplanen ger inget stöd för bevarande av kulturhistoriska vär-
den. Detaljplanen är inte längre att betrakta som ett lämpligt regleringsinstru-
ment för bebyggelseutvecklingen i Kungsviken och den bör därför också ersät-
tas med en ny plan. 
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Miljökvalitetsnormer  
Myndigheter och kommuner skall vid planering och planläggning iaktta miljö-
kvalitetsnormer enligt 5 kap miljöbalken. Miljökvalitetsnormerna (MKN) anger 
de förorenings- eller störningsnivåer som människor eller naturen kan utsättas 
för utan olägenheter av betydelse, och som inte får överskridas (eller under-
skridas) efter en viss angiven tidpunkt.   
 
Miljökvalitetsnormer för utomhusluft  
Anges för kvävedioxid och kväveoxider, svaveldioxid, kolmonoxid, bly, ben-
sen, partiklar (PM 10) och ozon. Med hänsyn till den relativt låga trafikbelast-
ningen , den glesa bebyggelsen och den stora luftomväxlingen bedöms inte 
miljökvalitetsnormerna för utomhusluft överskridas inom någon av Orust sam-
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hällen. Någon risk för att de planerade åtgärderna i Kungsviken skall medföra 
ett sådant överskridande bedöms inte heller föreligga.   
 
Miljökvalitetsnormer för fisk- och musselvatten  
Normerna för fiskvatten ska skydda fiskpopulationer mot utsläpp av sådana 
föroreningar i vatten som kan leda till att vissa arter minskar i antal eller dör ut. 
Normerna för musselvatten avser att skydda vissa populationer av skaldjur i 
kustvatten och brackvatten från olika utsläpp av förorenade ämnen.   
 
I princip all havsmiljö runt Orust förutom Ellösfjorden berörs av miljökvalitets-
normer för musselvatten. En ökning av antalet båtplatser med tillhörande båt-
trafik kan i viss mån bidra till ökade föroreningar lokalt. Åtgärder för att mini-
mera dessa skall dock vidtas. Samtidigt kommer föroreningar från enskilda av-
lopp att minska då samhället ansluts till kommunalt VA. Sammantaget bedöms 
utsläppen av förorenade ämnen inte komma att öka, så att miljökvalitetsnor-
merna för musselvatten överskrids till följd av detaljplanen.  
 
 
Miljökvalitetsnormer för omgivningsbuller 
Normen avser att skydda från skadliga effekter på människors hälsa från 
störande omgivningsbuller från vägar, järnvägar, flygplatser och industriell 
verksamhet. Inget av detaljplanens förslag bedöms medföra att normen kom-
mer att överskridas.  
 
 

4. ÖVRIGA FÖRUTSÄTTNINGAR 
 
Naturförhållanden 
Landområden 
Topografin i Kungsviken varierar dramatiskt mellan bergshöjder på mer än 40 
meter och strandområden nära havsnivån 
.   
Halvön väster om hamnen utgörs av ett bergsmassiv. Högsta nivån är drygt 30 
meter. Större delen av udden består av berg i dagen eller område med relativt 
tunna jordlager. En stor del av området utgör idag tomtmark. Här finns bl a  27 
bostadsfastigheter dvs nästan hälften av alla bostadshus inom planområdet. 
Ett större område i norr och nordväst är obebyggt. De södra delarna är skogs-
bevuxna. I sydväst vid ”Skoffen” stupar berget brant, delvis med negativ lut-
ning, mot havet. Detta område är en potentiell häckningsplats för pilgrimsfalk 
 
Sydvästra delen av viken utnyttjas som hamn. Den obebyggda delen av om-
rådet är till stora delar hårdgjord yta. Här finns också ett par större magasin. 
 
Längst in i viken utgörs strandområdet av gräsbevuxna ytor som delvis utnytt-
jas som lekyta och festplats. Stranden nordost om detta område utgörs av 
smal remsa med fuktiga strandängar. Området norr om dessa ängar utnyttjas 
som hamn. Öster om detta hamnområde ligger en slänt med odlingsmark. 
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Områdena norr och öster om denna åkerslänt utgörs huvudsakligen av berg i 
dagen eller mark med tunna jordtäcken. Området är delvis skogsbevuxet. 
 
Längst in i viken mynnar Kungsviksbäcken. Bäcken skär genom landskapet i 
nord- sydlig riktning. Även biflöden finns inom området. Bäcken har eroderat 
en flera meter djup ravin genom samhället. Bäckravinen rymmer stora natur-
värden. Väster om bäcken finns ett område med tidigare odlingsmark. 
    
Sydöst om viken reser sig berget mäktigt upp till nivåer över 40 meter. Söder 
om berget ligger ett område med gammal odlingsmark, som sluttar åt sydväst.  
 
På många platser i Kungsviken förekommer Orustbjörnbär, som är skyddsvärd 
och utpekad som en särskild ”ansvarsart i kommunen. Även den fridlysta väx-
ten murgröna förekommer. Båda arterna går att flytta till annan växtplats, men 
för murgrönan krävs dispens härför. 
 
I den biologiska inventeringen har ett antal stengärdsgårdar och en fägata pe-
kats ut. Dessa torde omfattas av det generella biotopskyddet. 
 
Vattenområden 
Sydöstra delen av viken karaktäriseras av en långgrund sandig till siltig botten 
med utspridda grupper av blåmusslor. Inslag av mattbildande och grönfärgade 
cyanobakterier förekommer alldeles innanför den zon där bottnen börjar bli 
djupare. Cyanobakterierna indikerar i regel störningar i ekosystemet. På större 
djup än 1,5 meter bildar ålgräs ett tätare vegetationsbälte.  
 
Den mellersta delen av vikens östra sida upptas till stor del av hamnverksam-
het. Delar av området har muddrats.  
 
Norr om detta område finns ytterligare ett grundområde. Södra delen karaktä-
riseras av en långgrund sandig botten med delvis riklig förekomst av grupper 
av blåmusslor. Området runt skäret har mycket höga naturvärden. Höga na-
turvärden har även ålgräsvegetationen som breder ut sig längs djupsluttningen 
utefter hela östra delen av viken. Skäret utnyttjas som badplats av närboende 
 
Den sydvästra delen av viken utnyttjas helt som småbåtshamn. Relativt stora 
muddringsarbeten har utförts här 
 
En mer detaljerad beskrivning av Kungsvikens natur och naturvärden finns i 
den biologiska inventeringen. 
 
Geotekniska förhållanden - totalstabilitet 
Områden som kan vara potentiella riskområden med hänsyn till den geotek-
niska stabiliteten är främst: 
 

·  Partier med gammal ängs- och åkermark - området väster om bäckra-
vinen, området öster om viken och området norr och öster om Malövar-
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vet. Även ett område sydväst om Malövarvet har undersökts även om 
det ligger något utanför plangränsen) 

·  Området runt hamnbassängen 
 
Översiktlig geoteknisk utredning har utförts av Ramböll under hösten 2008. 
Inom ramen för denna utredning har utförts fältundersökningar i åtta olika del-
områden. Även äldre geotekniska undersökningar har använts för att få en 
bedömning av stabilitetssituationen. De olika delområden där geoteknisk ut-
redning har genomförts redovisas på kartan nedan. 
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Syftet med denna utredning har varit att ge en grov bild av stabilitetssituatio-
nen. Utredningen kommer att kompletteras med mer detaljerade undersök-
ningar i det fortsatta planarbetet. Resultatet av utredning kan sammanfattas 
enligt följande:  
 
Delområde 1 (odlingsmark sydväst om Malövarvet)  
Delområdet väster om bäcken bedöms inte ha tillräcklig stabilitet för att ny be-
byggelse skall anses lämplig. Området öster om bäcken har en något bättre 
stabilitet men ytterligare undersökning bör göras om området skall bebyggas.  
 
I planprogrammet har inte någon ny bebyggelse föreslagits inom delområde 1. 
 
Delområde 2  
Området utgörs huvudsakligen av berg i dagen. Ur geoteknisk synpunkt be-
döms inga hinder för byggnation föreligga. 
 
Delområde 3 
Området utgörs av ett relativt brant sluttande bergsområde. Ur geoteknisk 
synpunkt bedöms inga hinder för byggnation föreligga. 
 
Delområde 4 
Området består huvudsakligen av odlingsmark på västra sidan och tomtmark 
på östra sidan. Båda sidor sluttar mot bäcken som skär genom landskapet. 
Närmast bäcken finns en markant ravin med brant sluttande slänter. 
 
Stabilitetssituationen bedöms vara tillfredsställande i den östra delen av områ-
det. När det gäller den västra delen ligger dock säkerhetsmarginalen lägre än 
vad som krävs för en nybyggnation. Här behöver utredas ytterligare om det 
går att uppnå tillräcklig säkerhet. Säkerheten kan t ex förbättras om de branta 
slänterna mot bäcken schaktas av. Kontroll av förekomsten av kvicklera bör 
också företas.  
 
Delområde 5 
Området består till övervägande del av relativt plan odlingsmark som sluttar 
från väster upp mo öster och norr där ett fastmarksområde, huvudsakligen 
skogsbevuxet berg tar vid. Stabilitetsförhållandena bedöms vara gynnsamma 
inom delområdet. 
 
Delområde 6 
Hamnområdet längst åt sydväst. Höjderna varierar här från sjöbotten flera me-
ter under havsnivån till över +10 meter i väster. Den översiktliga undersök-
ningen indikerar att gällande stabilitetskrav inte uppfylls i sektionen. Närmare 
undersökning av bl a befintliga byggnaders grundläggning, kajkonstruktion mm 
krävs.  
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Delområde 7 
Sydöstra delen av viken. Området utgörs av en smal landremsa mellan hav 
och berg. Höjdnivåerna är inom mjukmarksområdet är som mest ca +2 meter. 
Åt sydöst stiger berget brant upp till över+40 meter. 
 
Området bedöms ha en tillfredsställande stabilitet. 
 
Delområde 8 
Området utgörs av berg i dagen. Ett tunt jordlager täcker delar av området. 
Inga stabilitetsproblem bedöms föreligga. 
 
I samband med det fortsatta planarbetet kommer fördjupade geotekniska stu-
dier att genomföras. Dessa kommer att omfatta delområdena 4 (detta område 
bör härvid utvidgas åt söder), 5 och 6. Fortsatta studier bör också genomföras 
inom hamnområdet norr om område 6 och eventuell beträffande odlingsmar-
ken öster om viken. 
 
Geotekniska förhållanden - radonrisk 
I samband med genomförandet av den översiktlig geotekniska undersökning-
en angående stabilitetsförhållandena har också utförts en radonriskkartering 
av området runt Kungsviken. Undersökningen visar att hela området kan klas-
sas som ett lågriskområde när det gäller radon. En komplikation är dock att 
det påträffats höga radonhalter i vissa bergborrade brunnar i Kungsviken. Om 
man överväger att inte utföra husen med radonsäker konstruktion rekommen-
deras därför att ytterligare mätningar görs i husens exakta lägen efter eventu-
ell schaktning i samband med byggnation. 
 
Geotekniska förhållanden - rasrisk 
Risker för ras i bergsslänter har undersökts. Det har härvid konstaterats att det 
inom området finns ett antal slänter och branter där rasrisk föreligger. utred-
ningen har klassificerat området i tre olika kategorier (se karta nedan): 
 

·  Område med rasrisk 
·  Område med mindre rasrisk 
·  Område utan rasisk 

 
De slänter som bedöms utgöra rasrisk är höga och svåråtkomliga och ingen 
bebyggelse bör planeras närmare släntfot än motsvarande släntens höjd. 
 
I anslutning till slänter med mindre rasrisk behöver säkerhetsavståndet aldrig 
vara mer än 10 meter. Är slänten höjd mindre än 10 meter kan bebyggelsen 
placeras på ett avstånd som motsvarar släntens höjd. 
 
För att utvärdera risken för ras mot befintlig bebyggelse nedanför höga bergs-
slänter måste noggrannare utredningar göras fastighet för fastighet. 
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Visst rensnings- och stabiliseringsarbete bör också göras i den branta släntsi-
dan öster om vägen från Brattåshållet.  
 
Bergrensning innebär att lösa bergblock tas bort med två samtidigt brytande 
spett. Bergrensningen utförs under ledning av bergsakkunnig. 
Som kompletterande säkring efter avslutad bergrensning, eller där bergrens-
ning inte är möjlig, säkras instabila delar med bergbult och/eller bergnät. Om-
fattning och typ av förstärkning bestäms av bergsakkunnig efter utförd vegeta-
tions- och bergrensning 
 
 

 
 
 
 
Mer detaljerad information om de geotekniska utredningarnas resultat finns i 
Rambölls och Bergabs rapporter.    
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Kulturhistoriska värden – bebyggelsemiljö  
De centrala delarna av Kungsviken är i kommunens kulturminnesprogram ut-
pekat som värdefull kulturmiljö. Området har en mycket lång tradition som 
båtbyggarort och båtbyggeriet präglar fortfarande miljön i hög grad. Det mesta 
av det gamla småskaliga hantverksmässiga båtbyggeriet har idag upphört och 
ersatts av ett mer ”industriellt” båtbyggande i större skala. Även service av bå-
tar är idag en viktig del av båtnäringen i Kungsviken. Detta har också skapat 
nya krav på miljöns utformning i form av sjösättningsanordningar, bryggor, 
produktionslokaler, båthangarer mm. Kommunens ambition är att både kunna 
tillgodose dessa nya förändrade krav och att försöka bevara delar av den äldre 
bebyggelsen så att man kan uppleva en kontinuitet i samhällets utveckling i 
bebyggelsemiljön. I vissa fall kan detta innebära att man får acceptera nya 
funktioner i gamla byggnader som inte längre behövs för sitt ursprungliga än-
damål. Det kan också innebära att i den mån äldre byggnader behöver rivas 
att de ersätts med byggnader av i huvudsak samma storlek och form som de 
äldre byggnaderna. 
 
”Gösta Johanssons varv” är det mest välbevarade av de äldre varvsbyggna-
derna i samhället. Byggnaderna är fortfarande i relativt gott skick och miljön 
bör bevaras i ursprungligt skick. 
 
Bebyggelsen i stort i samhället är av mycket blandad karaktär. Det finns dock 
ett antal äldre byggnader, som är relativt välbevarade.  Det är av stor vikt för 
helhetsmiljön att dessa byggnader inte förvanskas eller rivs och ersätts av nya 
byggnader med en för området främmande karaktär. Planen kommer därför att 
innehålla varsamhetsbestämmelser som skall säkerställa dessa byggnaders 
kulturvärden. 
  
Planerade förändringar i den kulturhistoriska kärnan är av begränsad omfatt-
ning. I den mån nya byggnader planeras kommer planen att innehålla utform-
ningsbestämmelser som syftar till att anpassa utformning, materialval etc till 
den äldre byggnadstraditionen. Detta gäller såväl bostadshus som byggnader 
som skall inrymma verksamheter av mer kommersiell art.  
 
Huvuddelen av de planerade utbyggnadsområdena är placerade utanför den 
kulturhistoriskt mest värdefulla samhällskärnan. Bebyggelsen kommer därför 
knappast att visuellt påverka hamnområdet och de centrala delarna.     
 
Kulturhistoriska värden – fornminnen 
Inom Kungsvikenområdet finns en stor mängd fornminnen, som visar på ett 
stort resursutnyttjande under åtminstone stenåldern. Inom programområdet 
finns tre registrerade fasta fornlämningar som utgörs av förhistoriska boplats-
lämningar (Morlanda 139, 290 och 451). Dessutom finns inom området ett an-
tal objekt klassificerade som övrig kulturhistorisk lämning. Dessa kan ses som 
indikatorer för eventuella ytterligare fasta fornlämningar. 
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Bohusläns museum har gjort en översiktlig bedömning av behovet av arkeolo-
giska utredningsåtgärder inom Kungsviken. Museet har härvid lyft fram tre om-
råden inom programområdet där arkeologisk utredning/arkeologisk förunder-
sökning behöver göras. Dessutom krävs en arkeologisk utredning i de vatten-
områden där nya bryggor/hamnanläggningar planeras. 
 
Bebyggelse  
Inom programområdet finns idag 57 bostadshus varav 18 utnyttjas för perma-
nent boende. Totalt bor ca 50 personer i de centrala delarna av Kungsviken. 
Inom området finns också ett antal industri och varvsbyggnader. Området runt 
hamnen domineras av ett antal varvsbyggnader av varierande storlek. Det äld-
re magasinet längst ut på hamnområdets västra sida (Einar Karlssons varv) 
har relativt nyligen ersatts av en ny byggnad. Intilliggande magasin (Hallberg-
Rassys varv) är i dåligt skick och kan också behöva rivas och ersättas med en 
ny byggnad. 
 
Inom programområdet finns också tre äldre jordbrukcentra med bostadshus, 
ladugårdar och andra uthusbyggnader.  Även om ingen av dessa jordbruksen-
heter fortfarande är i drift utgör byggelsemiljöerna viktiga inslag i samhällsbil-
den och bör om möjligt bevaras. 
 
Service, näringsliv  
Helårsservice saknas i samhället. Sommartid utnyttjas den gamla affären som 
kafé och utställningslokal för lokala hantverkare. Rassys skjul har en viktig 
funktion i samhället som förenings-, fest- och möteslokal. Om byggnaden rivs 
bör lämplig plats för en ersättningsbyggnad med samma funktion anges. 
Gräsytan framför gamla affären har också stor betydelse som lekyta och för 
midsommarfirande mm.  
 
Närmaste servicecentra är Henån. Här finns ett brett utbud av såväl allmän 
som kommersiell service. Avståndet till Henån är ca 6 km.  
 
Näringslivet domineras fortfarande av båtbyggeriverksamhet. Det fanns 70 ar-
betstillfällen i samhället 2006 och Kungsviken hade då en nettoinpendling på 
10 personer. Den största industrin är Malö Yachts AB, som sysselsätter drygt 
50 personer.    
 
Vatten- och avloppsförsörjning 
Allmän vatten- och avloppsanläggning saknas i samhället. Samtliga fastigheter 
har sin VA- försörjning genom enskilda anläggningar. Dessa är av varierande 
standard. Kommunens miljö- och byggnadsenhet genomförde 1996 med upp-
följning 2000 en inventering av avloppssituationen i samhället. Denna inven-
tering visade på att drygt 60 % av fastigheterna hade ett undermåligt avlopp. 
Många fastigheter har också problem med vattenförsörjningen. 
 
Den relativt nyligen anlagda överföringsledningen för spillvatten från Henån till 
Ellös passerar Kungsviken. I anslutning till denna ledning finns också en fäsk-



16 
 

vattenledning. En pumpstation till vilken samhällets avlopp kan anslutas finns 
nu längst in i vikens östra sida. Detta öppnar för möjligheten att ansluta hela 
samhället till kommunalt vatten och avlopp. Det är också ett av planens hu-
vudsyften att skapa förutsättningar för att kunna genomföra en sådan sanering 
på ett ekonomiskt rimligt sätt. 
 
Trafik, parkering   
Trafikmatningen till samhället sker idag huvudsakligen från två håll. Åt sydväst 
ansluter en allmän väg mot vägen mellan Ellös och Henån. Vägen är allmän 
fram till den samfällda bryggan söder om Rassys skjul. 
 
Åt Brattås dvs. åt nordöst finns en enskild väg som dels ansluter mot Svinevi-
ken och dels mot vägen mellan Henån och Ellös. Detta är den naturliga vägen 
när man kommer från Henånhållet. Vägen är relativt smal men är försedd med 
ett antal mötesplatser. 
 
Delar av bebyggelsen i programområdets sydöstra delar matas österifrån via 
en mindre enskild väg. Denna väg är av låg standard och passerar igenom en 
gårdsbildning och bör därför inte belastas med mer trafik. 
 
Sommartid kan parkeringssituationen i samhällets centrala delar vara ganska 
ansträngd. Det är därför också viktigt att beakta behovet av parkering i sam-
band med lokalisering av nya verksamheter, nya båtplatser mm i området. 
 
Hamnen 
I hamnområdet finns idag ca 190 påtplatser. Malövarvet disponerar ett relativt 
stort antal av dessa platser för sina kunder och för varvets verksamhet i övrigt. 
Efterfrågan på båtplatser är stor. I samband med att nya bostäder byggs i 
samhället är det därför också önskvärt att pröva möjligheterna att utöka antalet 
båtplatser.  
 
Vintertid utnyttjas stora delar av parkeringsytorna inom hamnområdet för båt-
uppläggning. Upptagning och sjösättning av båtar sker idag på båda sidor av 
viken. Nya miljökrav innebär relativt stora investeringsbehov när det gäller 
upptagningsplatserna. Detta kan innebära att upptagning av båtar troligen 
kommer att koncentreras till ett område i hamnen.    
 
Rekreation och friluftsliv 
Kungsviken är omgivet av stora naturområden med fina rekreativa kvaliteter. 
Mycket av friluftslivet i Kungsviken kretsar givetvis kring havet med bad och 
båtliv. Hamnförutsättningarna redovisas ovan. Samhällets stora badplats lig-
ger i vikens nordvästra del. Pirkevik på västra sidan och det lilla skäret på 
Brattåssidan utnyttjas också till viss del av närboende för bad. 
 
Miljö, störningar 
Kungsvikenområdet är i mycket begränsad utsträckning påverkat av störningar 
i form av buller, avgaser eller andra luftföroreningar. Malö Yatchs AB är klassi-
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ficerade som anmälningspliktig C-verksamhet enligt EG kod 25.30 (bearbet-
ning av plastprodukter mer än 1 och högst 20 ton/år). 2008 förbrukade varvet 
4225 kg polyester och 3175 kg lack. Förbrukningen kommer att minska då mer 
av plastarbetena i framtiden kommer att utföras på annan ort. 
 
Viken kan förutsättas vara belastad med relativt stora mängder avloppsut-
släpp. Förekomsten av cyanobakterier i de grunda områdena tyder också på 
detta. Genom föreslagen VA- sanering kan denna belastning förutsättas mins-
ka betydligt.  
 
 

5. FÖRESLAGNA FÖRÄNDRINGAR 
 
En viktig utgångspunkt för planarbetet är de primära mål och syften som redo-
visats ovan i avsnitt 2. Under programarbetet har också enskilda fastighets-
ägares synpunkter och önskemål registrerats och så långt möjligt tagits med i 
programredovisningen. Mera marginella förändringar i form av tomtjusteringar, 
önskemål om garage eller andra kompletteringsåtgärder etc redovisas inte i 
programhandlingen utan kommer att inarbetas först när själva detaljplanen ut-
arbetas.  Förslagen i programhandlingen skall inte ses som ett färdigt förslag. 
Ett viktigt syfte med programmet är att få en bred diskussion kring olika för-
ändrings- och utvecklingsförslag innan slutliga politiska ställningstaganden tas. 
 
Ny Bostadsbebyggelse    
Totalt redovisar planprogrammet en nybyggnadsmöjlighet om drygt 60 små-
hustomter och 8 bostadsrättslägenheter i radhusform. Större delen av ny-
byggnationen sker utanför den kulturhistoriskt mest värdefulla centrala delen 
av Kungsviken. Fem utbyggnadsområden föreslås (se programkartan): 
 

1. Längst i sydöst inom fastigheten Kungsviken 1:7. Här föreslås sex nya 
småhus. Husen skall utformas i traditionell stil med det bohuslänska 
dubbel- eller enkelhuset som förebild. 

2. Området öster och söder om ”Lia”. Detta är det största utbyggnadsom-
rådet och här föreslås ca 24 nya småhus och 8 bostadsrättslägenheter. 
Eventuellt ersätts två av småhustomterna med ett mindre flerbostads-
hus med hyresrätter. Tillgång till ett sådant boende underlättar för yng-
re familjer att bosätta sig i Kungsviken. Några hus öster om ”Lia” får ett 
exponerat läge och utformning skall ske så att landskapsbilden störs så 
lite som möjligt. Det innebär krav på låga hus. Träfasader som målas 
med järnvitriol eller liknande föreslås. Bebyggelsen söder om ”Lia” bör 
utformas i traditionell stil med det bohuslänska dubbel- eller enkelhuset 
som förebild. 

3. Ett område väster om bäcken och norr om Rinnarn. Dessa tomter finns 
i den gällande detaljplanen från 1960- talet men har inte kunnat utnytt-
jas på grund av gällande byggnadsförbud. Vissa förändringar föreslås i 
den norra delen. Totalt föreslås 13 nya småhustomter. Geotekniska 
problem gör dock utbyggnaden tveksam. Ytterligare geoteknisk utred-
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ning krävs. Husen skall utformas i traditionell stil med det bohuslänska 
dubbel- eller enkelhuset som förebild. 

4. Område vid Näsudden. Här föreslås 12 nya hus. Vissa hus får ett ex-
ponerat läge och utformning och färgsättning skall ske så att land-
skapsbilden störs så lite som möjligt. Det innebär krav på låga hus. 
Träfasader som målas med järnvitriol eller liknande föreslås. Även i öv-
rigt skall byggnaderna färgsättas på ett sätt som gör att de smälter in i 
naturen. 

5. På Brattåssidan föreslås en grupp med 11 nya småhus. Husen skall ut-
formas i traditionell stil med det bohuslänska dubbel- eller enkelhuset 
som förebild.  

 
Förutom den ovan föreslagna nybebyggelsen redovisas ett tio- tal ytterligare 
nybyggnadsmöjligheter genom förtätning i befintlig bebyggelse. De flesta av 
dessa huslägen finns i den gällande detaljplanen men har inte utnyttjats. 
 
Övrig bebyggelse 
Förutom ovan redovisade förslag till nybyggnad av bostäder innehåller planen 
följande ytterligare förslag till nybyggnation: 
 

1. Inom hamnområdet föreslås ett par servicebyggnader, ett antal mind-
re förrådssjöbodar och en ny byggnad för båtservice och båtförvaring. 
Hallberg-Rassys varv som är i dåligt skick föreslås kunna rivas och 
ersättas med en ny byggnad med i huvudsak samma storlek och form 
som den nuvarande byggnaden. Byggnaden kommer dock att få nya 
funktioner. Något båtbyggeri blir knappast aktuellt. Turistnäringen tor-
de komma att få en allt större betydelse i de små kustsamhällena när-
ingsliv. Restaurang, kafé, hotell, kontor, hantverk, försäljning och kan-
ske ett visst boende är därför också tänkbara funktioner i den nya 
byggnaden. Nordväst om varvsbyggnaden in mot berget föreslås en 
ny byggnad. Byggnaden skall utformas som ett traditionellt magasin 
och föreslås kunna utnyttjas som hotell/vandrarhem.  

2. Malö Yachts AB ges utbyggnadsmöjligheter i första hand norr om be-
fintliga varvsbyggnader. 

3. Den ovan föreslagna satsningen på turistisk verksamhet kompletteras 
med en grupp uthyrningsstugor på berget sydväst om ”Lia”. 

4. I samband med att ”Rassys skjul” rivs eller flyttas uppstår ett behov av 
en ny samlingslokal. Tre tänkbara lägen för en sådan byggnad har 
diskuterats. 1. Norr om gamla affären, 2. Öster om Gösta Johanssons 
varv och i anslutning till det föreslagna bostadsområdet söder om 
”Lia”. Alternativet att utnyttja Gösta Johanssons varv som samlingslo-
kal har också diskuterats. Lokalen bör i första hand ges ett läge i an-
slutning till hamnen. 

 
Det nordligaste magasinet i hamnen föreslås kunna utnyttjas för boende och 
verksamhet. Verksamheter som diskuterats i detta sammanhang är handel, 
hanverk, kontor och liknande. Den närmare fördelningen mellan boende och 
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verksamheter kommer att avgöras i samband med bygglovprövningen. Bygg-
naden bör också inrymma 20 - 25 parkeringsplatser.  
 
Beredskap inför förväntad höjning av havsnivån  
Utsläppen av växthusgaser i atmosfären förväntas resultera i en ökad global 
uppvärmning, vilket kommer att medföra ökad avsmältning från glaciärer och 
andra nedisade områden, ökad temperatur i havet mm. Detta kommer med 
största sannolikhet också att medföra en påtaglig höjning av havsnivån, vilket 
givetvis måste uppmärksammas i samband med att ny bebyggelse lokaliseras 
i nära anslutning till vattnet. Risken för mer extrema väderförhållanden gör 
också att skillnaden mellan medelvattennivån och högstanivån kan antas 
komma att öka. 
 
Det råder stor osäkerhet om hur omfattande höjningen av havsnivån kommer 
att bli. I samband med arbetet med den nya översiktsplanen för Orust lät 
kommunen SMHI göra en bedömning av vad man med utgångspunkt från då 
tillgänglig kunskap kunde bedöma som sannolik förändring i ett 100-
årsperspektiv. Med beaktande av förväntad landhöjning bedömdes att havsni-
vån kommer att stiga som mest ca 60 cm inom perioden fram till nästa sekel-
skifte. Med utgångspunkt från detta rekommenderades i översiktsplanen att 
fuktkänslig byggnadsdel ej bör placeras lägre än 2,0 m över kartans 0-plan.  
 
I detaljplanen kommer att intas bestämmelse om lägsta golvnivå för byggna-
der och att bottenplan skall utföras fuktsäkert. Översiktsplanens rekommenda-
tion kommer tills vidare att bli utgångspunkt för denna bestämmelse. När det 
gäller mindre, enklare och oisolerade byggnader som t ex sjöbodar kan, om 
det finns särskilda skäl härför, accepteras att de placeras lägre än översikts-
planens generella rekommendation. 
 
När det gäller vägar, parkeringsytor, hamnplaner etc  i hamnområdet kan en 
önskvärd höjning av marknivån till 2,0 meter medföra svårigheter med hänsyn 
till de geotekniska förhållandena. Områdena runt hamnbassängen består till 
stora delar av lerområden med stort djup till fast botten. En höjning av markni-
vån kan därför medföra både sättnings- och stabilitetsproblem. Frågan kom-
mer att studeras vidare i det fortsatta planarbetet.   
 
Trafik och parkering 
Anslutningsvägen till området väster om hamnen och ut mot Näsudden har 
idag mycket låg standard. Backen upp till området har en lutning på drygt 20 
% i den nedre brantare delen. Redan i den gamla detaljplanen föreslås en ny 
dragning av vägen innebärande att den dras på skrå uppför berget i en sydli-
gare sträckning. Detta förslag har dock aldrig blivit genomfört. 
 
Den tidigare föreslagna omläggningen av vägen bedöms som en förutsättning 
för att nybyggnad av ytterligare helårshus skall kunna ske i området.  
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Vägen ut mot Näsudden går idag genom fastigheten Kungsviken 1:32. Den 
befintliga vägen har stöd i gällande detaljplan och servitut. I samband med 
planerna att utöka bebyggelsen nordväst om 1:32 har förts diskussioner med 
berörda markägare om att dra vägen i en ny sträckning norr om 1:99 och väs-
ter och söder om 1:102. 
 
I de föreslagna nybyggnadsområdena behöver nya vägar anläggas. Kostna-
derna härför står respektive exploatör för. Föreslagen vägstandard innebär 3,5 
meters körbana. Mötesplatser skall anordnas. 
 
Ett sammanhängande gångstråk bör anordnas utefter hela viken. 
 
De båda anslutningsvägarna till Kungsviken har relativt låg standard. På sikt 
bör en standardhöjning ske åtminstone genom att fler och bättre mötesplatser 
anordnas. 
 
Parkeringsbehovet på västra sidan av hamnen kan uppskattas till ca 150 plat-
ser. Härvid har gjorts en uppskattning utifrån både befintliga och planerade 
verksamheters behov av platser. För att detta behov skall kunna tillgodoses 
krävs bl a att ca 25 platser anordnas i det norra magasinet. 
Kungsviken saknar idag reguljär busstrafik. Möjlighet att utnyttja den sk närtra-
fiken finns dock. Denna skiljer sig från den övriga busstrafiken genom att man 
måste beställa sin resa i förväg. En minibuss kommer och hämtar på avtalad 
plats. Restid och resväg beror på vilka och hur många som skall med. Närtra-
fiken utgör ett bra komplement till den ordinarie linjebusstrafiken och ger fler 
möjligheter att åka kollektivt.  
 
Förhoppningsvis kommer den föreslagna utbyggnaden av samhället att ge ett 
tillräckligt underlag för att i framtiden även kunna upprätthålla en viss linje-
busstrafik till och från samhället. Detta skall beaktas i detaljplanen på så sätt 
att lämpliga platser för eventuell framtida busshållplats skall redovisas.  
 
Vatten och avlopp 
Ett av huvudsyftena med detaljplanen är att skapa förutsättningar att VA-
sanera den befintliga bebyggelsen. Givetvis kommer även den föreslagna ny-
bebyggelsen att anslutas till det kommande VA- nätet. Utformningen av det 
framtida VA- nätet kommer att beskrivas i en särskild VA- utredning. Denna 
kommer att tas fram i samband med att detaljplanens samrådshandling utar-
betas. 
 
I vissa fall kan ledningar behöva dras genom enskilda bostadsfastigheter, vil-
ket kräver servitut. Sådana områden kommer att redovisas som s.k. u- område 
i detaljplanen. 
 
Dagvattenhanteringen kommer att närmare studeras i kommande VA- utred-
ning. 
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Energi, uppvärmning 
Kommunen skall verka för att användningen av fossila bränslen och el till upp-
värmning av bostäder och andra lokaler minskar. Detta kan ske dels genom 
allmänna besparingsåtgärder och dels genom utnyttjande av berg-, jord-, vat-
ten-, och luftvärmepumpar, övergång till biobränsle, solfångare, småskalig 
vindkraft mm. Kommunen skall verka för att andelen fastigheter med direkt-
verkande el minskar. 
  
Hamn 
Hamnen rymmer idag ca 190 båtplatser. Efterfrågan på båtplatser i samhället 
är stor. Den föreslagna nybyggnationen kommer att ytterligare öka behovet av 
båtplatser. I programhandlingen föreslås ett 50- tal nya båtplatser. Huvuddelen 
av dessa föreslås på östra sidan av viken. Utformning och placering av nya 
bryggor skall ske i samråd med marinbiologisk expert. Anmälan till länsstyrel-
sen skall ske innan nya bryggor får anläggas. I vissa fall krävs även bygglov. I 
samband att nya båtplatser anläggs måste också parkeringsfrågan uppmärk-
sammas. 
 
 
 
Rekreation. Friluftsliv 
Befintlig badplats i vikens nordvästra del skall bibehållas som ortens stora all-
männa badplats. För mer ”lokalt” bruk avses att iordningsställas ytterligare två 
mindre badplatser på platser som redan idag i viss mån utnyttjas för bad. Väs-
ter om de föreslagna bostäderna, vid Pirkevik, iordningsställs dels en stig ner 
till vattnet och dels ett bryggdäck avsett för allmänt nyttjande. På Brattåssidan 
utnyttjas det lilla skäret idag delvis för bad. Man vadar då ut till skäret på den 
grunda bottnen. Nu föreslås ett bryggdäck ut till skäret. Norra delen av skäret 
blir utgångspunkt för en brygga med ett 10- tal båtplatser. Sydvästra delen av 
skäret utnyttjas för bad. 
 
I anslutning till den föreslagna bostadsbebyggelsen söder om ”Lia” föreslås ett 
område med bollplan, boulebana, lekytor etc.    
 
  

6. GENOMFÖRANDE, EKONOMI 
 
Detaljplan och plankostnader 
Kommunen upprättar detaljplanen. Den totala plankostnaden kan uppskattas 
till ca 2 400 000 kronor. Kostnaden för planarbetet skall fördelas mellan fastig-
hetsägarna i proportion till den nytta man bedöms ha av planen. Kostnaden 
regleras på två sätt: 
 

1. De markägare (exploatörer) som erhåller nya byggrätter i detaljplanen 
skall teckna ett exploateringsavtal med kommunen. Exploatören skall 
betala 65 000 kronor per byggrätt till kommunen. Denna avgift skall 
täcka dels kommunens direkta kostnader för detaljplanen och dels 
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kommunens underskott när det gäller plangenomförandet. Denna avgift 
täcker huvuddelen av kostnaderna för detaljplanen, uppskattningsvis 
ca 2 100 000 kronor totalt.   

2. Resterande del av plankostnaderna avser kommunen att täcka genom 
att tillämpa den särskilda planavgiften i bygglovtaxan för de fastigheter 
som inte omfattas av exploateringsavtal enligt ovan. Denna avgift tas ut 
i samband med att bygglov söks. Kostnaden blir beroende av storleken 
på det projekt man söker bygglov för. Med nuvarande taxenivå blir av-
giften för ett nybygge på 140 kvm ca 15 000 kronor. En tillbyggnad på 
20 kvm kommer att kosta ca 1 300 kronor. Totalt uppskattas planavgif-
ten i ett 15-årsperspektiv genera ca 300 000 kronor i intäkt.  

 
Fastighetsägare som erhåller nya byggrätter (exploatörer) skall teckna exploa-
teringsavtal med kommunen. Huvudregeln är härvid att exploatören betalar 65 
000 kronor i avgift per tomt som ersättning för exploatörens del av kommu-
nens kostnader för plan och genomförande.  Av denna summa skall 25 000 
kronor betalas när detaljplanen vinner laga kraft. Resterande del skall betalas 
när bygglov beviljats, dock senast inom 15 år från det att planen vunnit laga 
kraft. Även anslutningsavgiften för vatten och avlopp för de tomter som omfat-
tas av exploateringsavtal betalas i samband med att bygglov beviljas, dock 
senast inom 15 år.  
 
Erforderliga geotekniska utredningar skall bekostas av respektive exploatör. 
Arkeologiska utredningar ingår i plankostnaden medan nödvändiga fortsatta 
åtgärder med hänsyn till arkeologin bekostas av respektive markäga-
re/exploatör. 
 
Vatten- och avloppsanläggning   
Kungsviken skall ingå i kommunens VA- verksamhetsområde. Kommunen 
kommer att ansvara för utbyggnad och drift av den nya VA- anläggningen i 
området. Kostnaderna härför tar kommunen ut av de enskilda fastighetsägar-
na i form av VA- anslutningsavgifter. Avgiften är idag ca 97 000 kronor per fas-
tighet (25 % moms tillkommer). Dagvatten ingår ej i denna avgift. För samtliga 
fastigheter (bebyggda och obebyggda) som inte omfattas av exploateringsav-
tal enligt ovan debiteras anslutningsavgiften i samband med att förbindelse-
punkten för fatigheten har upprättats. 
 
Vägar, belysning 
Utbyggnad av vägar, belysning mm inom nybyggnadsområdena ansvarar re-
spektive exploatör för. Eventuellt kan kommunen på exploatörens bekostnad 
anlägga väg i anslutning till att vatten och avlopps ledningar anläggs. Detta för 
att på ett bra sätt kunna samordna entreprenaderna. I några fall utför exploatö-
ren både väg och VA- anläggning. VA- anläggningen överlåts sedan till kom-
munen för drift.  
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Den totala kostnaden för att VA- sanera och anordna vägar etc enligt program-
förslaget kan uppskattas till ca 20 milj kronor inklusive plankostnader, geologi, 
arkeologi etc 
 
 

7. INVERKAN PÅ MILJÖN - BEHOVSBEDÖM-
NING 
 
Miljöbedömning – MKB  
När en detaljplan upprättas skall kommunen alltid ta ställning till om en miljö-
bedömning för planen behövs eller inte, det vill säga göra en så kallad be-
hovsbedömning. En miljöbedömning skall göras om planens genomförande 
kan antas leda till betydande miljöpåverkan. I miljöbedömningen ingår bl.a. att 
upprätta en miljökonsekvensbeskrivning. Vid bedömningen om planen kan an-
ses medföra betydande miljöpåverkan är utgångspunkten Planens karaktär, 
platsen och den påverkan planens genomförande kan förväntas få på omgiv-
ningen.  
 
 
 
Planens karaktär 
Planen syftar till att skapa förutsättningar att VA- sanera Kungsviken och att i 
samband med detta komplettera bebyggelse med 60 – 70 nya bostäder. Pla-
nen kommer att få starkt reglerande bestämmelser om vad som får och inte får 
göras i området. Någon osäkerhet om planens innehåll kommer därför knap-
past att föreligga.  Den miljöpåverkan, som planens genomförande kommer att 
få är därför också förutsägbar i tid och rum. Planens genomförande kommer 
inte att medföra någon miljöstörande verksamhet enligt 5 kap. 18 § PBL. Fö-
reslagen verksamhet omfattas inte heller av kriterierna för betydande miljöpå-
verkan enligt MKB- förordningen. 
  
Platsen  
Programområdet består av olika delområden med stark varierande karaktär. 
De centrala delarna av samhället kring viken är särskilt utpekat som kulturhi-
storiskt värdefull miljö. Området har en mycket lång tradition som centrum för 
båtbyggeri på Orust. Områdets fysiska struktur präglas fortfarande starkt av 
denna verksamhet. Den fysiska samhällsbilden i denna del skall också bibe-
hållas relativt oförändrad även om området delvis kommer att utnyttjas för nya 
verksamheter.    
 
Området vid Näsudden och området öster om ”Lia” har ett ganska exponerat 
läge mot Koljöfjorden. Ny bebyggelse skall därför utformas och placeras så att 
påverkan på landskapsbilden begränsas. I området finns också botaniska vär-
den i form av bestånd av Orustbjörnbär och murgröna. Dessa bestånd går 
dock att flytta om de kommer i konflikt med planerad bebyggelse. Söder om 
planerad bostadsbebyggelse finns en bergsbrant, ”Skoffen”, som utgör en po-
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tentiell häckningslokal för pilgrimsfalk. Planerad bostadsbebyggelse placeras 
på ett sådant avstånd från branten att en eventuell häckning inte skall störas. 
 
Påverkan 
Landskapsbild: Bestämmelser skall införas i detaljplanen som reglerar bygg-
nadernas höjd, färgsättning och placering. Byggnaderna skall placeras i ter-
rängen så att siluetteffekter undviks från sjön. Kommunen bedömer därför 
också att bebyggelsen inte kommer att medföra någon påtaglig skada på 
landskapsbilden. 
 
Naturmiljön, landområden: Som underlag för det fortsatta planarbetet har ge-
nomförts en biologisk inventering av området. Planutformningen skall ske med 
beaktande av de botaniska och andra värden som särskilt lyfts fram i inventer-
ingen. Den föreslagna utbyggnaden bedöms därför inte medföra någon stor 
skada på naturmiljön. Sprängning för lednings- och vägdragningar och hus-
grunder innebär mindre men irreversibla ingrepp i naturmarken 
 
Naturmiljön, vattenområden: Den största förändringen för vattenmiljön är utan 
tvekan den kraftiga minskningen av olika utsläpp i viken från enskilda avlopp 
som följer av den planerade anslutningen av samhället till det kommunala av-
loppsnätet. Delar av bottenmiljön visar idag tydliga tecken på påverkan från 
olika utsläpp.  
 
Viss utbyggnad av hamnen föreslås. Detta kommer att ge en viss påverkan på 
bottenmiljön genom bottenfärger från båtar, skuggeffekter från flytbryggor, på-
verkan från förankringar etc. påverkan bedöms dock bli relativt begränsad. De 
nya brygglägena är placerade så att muddring inte behöver utföras.  
 
Kravet på resurshushållning: En utbyggnad av Kungsvikens samhälle kan för-
väntas medföra ett ökat transportbehov och ökat bilberoende. Ett ökat boende 
på landsbygd och i mindre samhällen kan också innebära högre kommunala 
kostnader för skolskjutsar, hemtjänst och annan service. Samtidigt innebär ett 
boende i mindre samhällen en överblickbar närmiljö, vilket skapar trygghet, 
nära sociala relationer och goda förutsättningar för lokal samverkan. Föresla-
gen utbyggnad innebär ett effektivare utnyttjande av befintlig infrastruktur, vil-
ket bidrar till en bra resurshushållning. 
   
Friluftsliv och rekreation: Även om vissa områden som kan ha visst rekreativt 
värde för närboende tas i anspråk för bebyggelse kommer planen också att i 
andra avseenden förbättra förutsättningarna för rekreation och friluftsliv i om-
rådet (förbättrad tillgänglighet, nya lekytor, fler båtplatser mm). 
 
Kulturmiljön: Förändringarna i de ur kulturhistorisk synpunkt mest värdefulla 
delarna blir relativt begränsade. Planen skall också innehålla varsamhetsbe-
stämmelser som kommer att ge byggnadsnämnden instrument att förhindra 
oönskade förändringar på kulturhistoriskt värdefulla byggnader och miljöer. 
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Effekter för närboende: För boende i området kan detaljplanen komma att 
medföra förändringar i närmiljön i och med att nya områden tas i anspråk för 
bebyggelse. Vissa områden kommer också att påverkas genom ökad biltrafik.  
 
Förändringar som innebär påtaglig skada för enskild fastighetsägare t ex ge-
nom att stora delar av befintlig havsutsikt tas bort eller att betydande skuggef-
fekter erhålles etc. skall undvikas. 
 
Biltrafiken innebär dels olycksrisker och buller. Olycksrisker kommer bl a att 
förebyggas genom lämplig geometrisk utformning av vägnätet och genom 
lämplig begränsning av hastigheten. De trafikmängder som kan bli aktuella 
inom planområdet kommer inte att medföra risk att gällande gränsvärden för 
trafikbuller överskridas. 
 
Trafiken medför också utsläpp av olika luftföroreningar. För vissa av dessa 
ämnen finns uppsatta gränsvärden som ej får överskridas. Vid större gator i 
stadsmiljö kan luftföroreningarna närma sig eller överskrida dessa gränsvär-
den. Den goda luftomsättningen och de relativt små trafikmängder som är ak-
tuella i området gör att, även efter det att programområdet har byggts ut, luft-
föroreningarna kan bedömas komma att ligga långt under gränsvärdena. 
 
Energi: Den tillkommande bebyggelsen kommer att medföra en ökad energi-
konsumtion i Kungsviken. Kommunen skall verka för att användningen av fos-
sila bränslen och el till uppvärmning av bostäder och andra lokaler minskar. 
Detta kan ske dels genom allmänna besparingsåtgärder och dels genom ut-
nyttjande av berg-, jord-, vatten-, och luftvärmepumpar, övergång till biobräns-
le, solfångare, småskalig vindkraft mm. Kommunen skall verka för att andelen 
fastigheter med direktverkande el minskar. 
 
Transporter, kollektivtrafik: Kungsviken är idag ett samhälle med nettoinpend-
ling. Fler bostäder kan medföra att flera personer som idag pendlar till Kungs-
viken kan bosätta sig här och på så sätt slipper pendla. Totalt sätt bedöms 
dock utbyggnaden medföra ett ökat resande med bil, dels genom att många 
inflyttare kommer att pendla till annan ort och dels genom att service saknas 
på orten. Reguljär busstrafik saknas idag. Förhoppningsvis kommer dock ut-
byggnaden att ge ett bättre underlag för en förbättrad kollektivtrafik i framtiden. 
  
Miljökvalitetsnormer: Bebyggelsen bedöms inte medföra att gällande miljökva-
litetsnormer kommer att överskridas. 
 
Sammanfattande bedömning  
Kommunens sammanfattande bedömning av planens inverkan på miljön är att 
planens genomförande inte kommer att innebära någon risk för betydande mil-
jöpåverkan. 
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8. TIDPLAN  
 
När detta detaljplaneprogram varit ute på samråd med berörda sakägare, or-
ganisationer och myndigheter kommer den formella detaljplanen att upprättas. 
Denna kommer också att bli föremål för samråd vilket kommer att ske under 
hösten 2009. Efter plansamrådet skall planen ställas ut under minst tre veckor 
innan det slutligen förs upp till kommunfullmäktige för antagande.  Antagandet 
bedöms kunna ske tidigast under våren 2010. 
 
Så snart planen har vunnit laga kraft kommer kommunen att påbörja projekte-
ring och utbyggnad av VA- anläggningen. Utbyggnaden bedöms ta ca ett år.    
 
 

9. MEDVERKANDE TJÄNSTEMÄN 
 
Denna programhandling har upprättats av Bo Hus Plan AB genom arkitekt 
Boo Widén. 
 
Från kommunen har medverkat stadsarkitekt Daniel Holdenmark och planin-
genjör Gurlie Lindén från miljö- och byggenheten samt teknisk chef Jan Jo-
hansson. 
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